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Öz 

Klasik Türk edebiyatında divan ve mesnevilerle birlikte en önemli eser türlerinden biri de 

mecmualardır. Klasik Türk edebiyatının önemli kaynakları arasında yer alan mecmualar sahip 

oldukları şekil, dil ve muhteva itibarıyla birtakım sınıflandırmalara tabi tutulmuşlardır. Bu 

sınıflandırmalarda yer alan mecmua türlerinden biri de belli şahıslar adına tertip edilmiş olanlardır. 

Bu tarz mecmualar genellikle padişahlar ve devlet adamları adına tertip edilmiştir. Bu özellikleri haiz 

olan mecmulardan biri de Nuruosmaniye Kütüphanesi’nde 3700 numarada kayıtlı olan ve Sultan II. 

Mustafa için yazılan şiirleri ihtiva eden Mecmûa-i Tevârîh’tir. Bu eserde, II. Mustafa’nın cülûsu ve 

Sakız Adası’nın fethi münasebetiyle 17. yüzyılın sonu ile 18. yüzyılın ilk çeyreğinde yaşamış olan 67 

farklı şair tarafından kaleme alınan 100 manzume bulunmaktadır. Bu manzumeler edebî açıdan 

önemli oldukları kadar yazıldıkları dönemin tarihî ve toplumsal olaylarına ışık tutmaları bakımından 

da oldukça önemlidir. Bu çalışmada öncelikli olarak Mecmûa-i Tevârîh’in şekil ve muhteva özellikleri 

üzerinde durularak birtakım değerlendirmelerde bulunulmuştur. Ardından mecmuada yer alan 

şiirlerden bazı örnekler verilerek mecmuadaki şiirlerin MESTAP’a göre tasnifi yapılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Klasik Türk edebiyatı, mecmua, II. Mustafa, cülûsiyye, Sakız’ın fethi 

The journal of poems which were made for Sultan Mustafa II 

Abstract 

One of the most important work types is the journals with the divan and mesnevi in The Classical 

Turkish literature. The journals which are among the important sources in The Classical Turkish 

literature were subjected to a set of classifications by means of their form, language and content. One 

of these journal types in these classifications is those which were formed on behalf of the certain 

persons. Such journals were generally formed on behalf of the padishahs and statesmen. One of the 

journals with these features is Mecmûa-i Tevârîh which is recorded in 3700 no. In Nuruosmaniye 

Library and contains the poems that were written for Sultan Mustafa II. In this work, 100 poems 

which were written by 67 poets who lived at the end of 17th century and at the first quarter of 18th 

century are available on the occasion of Mustafa II’s enthronement and the conquest of Sakız. These 

poems are important in terms of literature for the history of period when they were written and as 

they enlightened the social events. In this research, Mecmûa-i Tevârîh’s form and content features 

were firstly emphasized, and a set of evaluations were made. Next, the poems in the journal were 

classified according to MESTAP as some of their samples in the journal were given.  
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Giriş 

Çeşitli şekil ve türlerdeki eserleri bir araya getirerek zengin muhtevaları ile ön plana çıkan ve 
kütüphanelerde oldukça fazla örneği bulunan mecmualar, klasik Türk edebiyatı çalışmaları için oldukça 
ehemmiyeti haiz eserlerdir. Mecmualar üzerine yapılan ilmî çalışmaların2 artması neticesinde birçok 
araştırmacı tarafından mecmualar hem şekil hem de muhteva itibarıyla birtakım sınıflandırmalara3 tabi 
tutulmuştur. Bu sınıflandırmalarda muhteva bakımından karşımıza çıkan mecmua türlerinden biri de 
şahısların tertip ettiği4 veya şahıslar için tertip edilen mecmualardır. Yapılan ilmî çalışmalar neticesinde 
gün yüzüne çıkan ve belli şahıslar adına tertip edilmiş olan mecmua örneklerinden bazıları hakkında 
aşağıda bilgi verilmiştir. Yapılacak olan yeni çalışmalarla bu tarz mecmuaların sayısının artacağı 
muhakkaktır. 

I. Mahmûd için yazılan şiirler mecmuası: Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde (Revan 1977) 
bulunan bu mecmua, Hıfzî Ağa tarafından 1143-44/1730-32 tarihleri arasında derlenmiştir. Mecmua, 
iki bölümden oluşmaktadır. I. Mahmûd’un doğumu, derse başlaması, sakal bırakması, tahta çıkması, 
1144/1731 senesinin gelmesi ve padişah hakkında yazılmış çeşitli şiirlerden meydana gelen birinci 
bölümde 53 değişik şairin şiiri yer almaktadır. Mecmuanın ikinci bölümünde ise Hıfzî’nin yazmış olduğu 
III. Ahmed’in tahttan indirilişi ile I. Mahmûd’un padişah olması sırasında İstanbul’da meydana gelen 
olaylar hakkında gün gün bilgi veren mensur Rûznâme yer almaktadır (Aynur ve Şen 2019: 39-73). 

Sultan I. Ahmed methiyeleri: Fransa Milli Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar Bölümü 1035 numarada 
kayıtlı olan bu şiir mecmuasının tamamına yakını Sultan I. Ahmed için yazılan methiyelerden 
oluşmaktadır. Mecmuada, 16. ve 17. yüzyıldan 37 şaire ait 213 Türkçe şiir bulunmaktadır (Yıldız ve Batur 
2019: 17-72). 

Ahmed Hasîb Efendi’nin Mecmû‘a-i Tevârîh’i: Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Bölümü 
3388 numarada kayıtlı olan bu mecmua, Hekimoğlu Ali Paşa için yazılan şiirleri ihtiva etmektedir. 
Hekimoğlu Ali Paşa, 1155/1742 senesinde ikinci kez sadrazam olduğunda devrin pek çok şairi bu tayini 
tebrik ve tebşir niyetiyle kasideler ve tarih manzumeleri kaleme almışlardır. Ali Paşa kendisine takdim 
edilen bu manzumelerin bir araya getirilmesi işini Ahmed Hasîb Efendi’ye vermiştir. Ahmed Hasîb 

                                                             
2  Mecmualarla ilgili yapılan ilmî çalışmaları daha derli toplu bir hale getirerek okuyucu ve araştırmacıların hizmetine 

sunmak maksadıyla 3 Mayıs 2011 tarihinde “Mecmua: Osmanlı Edebiyatının Kırkambarı” başlığı altında bir sempozyum 
düzenlenmiştir. Ardından 30 Haziran 2012 tarihinde Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığının himayesinde “Osmanlı 
Şiirinin Hazineleri: Mecmualar ve Cönkler Çalıştayı” ve 27-28 Ekim 2017 tarihlerinde “MESTAP (Şiir Mecmualarının 
Tasnifi Projesi) Çalıştayı” gerçekleştirilmiştir. Fatih Köksal’ın öncülüğünde başlatılan Mecmuaların Sistematik Tasnifi 
Projesi (https://mestap.com) ile mecmualarla ilgili yapılan çalışmaların sayısı artmakla birlikte daha sistemli bir hale 
dönüşmüştür.  

3  Mecmuaların sınıflandırılması hususunda bkz. Kılıç, A. (2012), “Mecmûa Tasnifine Dâir” Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları 
VII: Mecmûa: Osmanlı Edebiyatının Kırkambarı, (hazırlayanlar: Hatice Aynur ve öte.), Turkuaz, Istanbul, s. 75-96; 
Köksal, M. Fatih, (2012). “Şiir Mecmualarının Önemi ve Mecmuaların Sistematik Tasnifi Projesi (MESTAP)”, Eski Türk 
Edebiyatında Tenkit ve Teori, İstanbul: Kesit Yayınları. s. 83-101; Gürbüz, M. (2012), “Şiir Mecmûaları Üzerine Bir Tasnif 
Denemesi”, Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları VII: Mecmûa: Osmanlı Edebiyatının Kırkambarı, (Haz.: Hatice Aynur vd.), 
İstanbul: Turkuaz Yayın. s. 97-113; Levend, A. Sırrı (1998). Türk Edebiyatı Tarihi, I. Cilt. Ankara: Türk Tarih Kurumu. s. 
166-67; Kut, G. (1986). “Mecmua”. Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi. C. 6. İstanbul: Dergâh Yay. s. 170; Kurnaz, C. ve 
Aydemir, Y. (2013). Mecmualara Sorulması Gereken Sorular. Turkish Studies, 8 (1), s. 53; Koncu, H. ve Çakır, M. (2012). 
Şairleri Yetiştiren Bir Kaynak Olarak Mecmua. Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları VII, Mecmûa: Osmanlı Edebiyatının 
Kırkambarı, İstanbul: Turkuaz, s. 120; Uzun, M. (2003). “Mecmua”. İslam Ansiklopedisi. C. 28. Ankara: TDV Yay. s. 265. 

4  Mecmuaların çoğunluğunun derleyeni belli olmamakla birlikte belli şahıslar tarafından tertip edilen mecmualar da 
bulunmaktadır. Pervane Bey’in Mecmûa-i Nezâir’i (Gıynaş 2017), Edirneli Nazmî’nin Mecma‘u’n-Nezâ’ir’i (Köksal 2017) 
ve Eğridirli Hacı Kemal’in Câmiü’n-Nezâir’i (Ertek Morkoç 2003) gibi nazire mecmualarının yanında Nigînî Mecmuası 
(İçli 2017), Kasımî Mecmuası (İçli 2018), İshak-zâde Fevzî Mecmuası (Köksal 2016) gibi belli şahıslar tarafından tertip 
edilen mecmualar da bulunmaktadır. 
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Efendi, 1155/1742 senesinde derlemeye başladığı mecmuayı yaklaşık bir sene zarfında tamamlamıştır. 
Mecmûa-i Tevârîh’te 60 şaire ait 112 civarında manzume yer almaktadır (İnan 2013). 

Vekâyi‘-i Ali Paşa: Eserin biri Türkiye’de, iki tanesi Daru’l-Kütübi Mısriyye’de, bir tanesi de 
Bibliotheque Nationale de France (Fransa Milli Kütüphanesi) de olmak üzere dört nüshası 
bulunmaktadır. Kelâmî-i Rûmî tarafından kaleme alınan eser, 1601-1603 yılları arasında Mısır valiliği 
yapan Yavuz Ali Paşa adına kaleme alınmıştır. Eser, iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde Ali 
Paşa’nın Mısır valiliği sırasındaki icraatleri anlatılmaktadır. İkinci bölüm ise Ali Paşa’nın Kelâmî’den 
devrin şairlerinin yazdığı kasideler ve beyitleri bir araya toplaması isteği üzerine kaleme alınmıştır. 
Kelamî, devrin şairlerinin Ali Paşa hakkında yazdığı kaside, gazel, tarih, kıt’a, terci-i bend gibi nazım 
şekilleriyle kaleme alınmış şiirleri bir araya getirmiştir (Demirsoy 2010). 

Fâiz Efendi ve Şâkir Bey mecmuası: Halet Efendi Kitaplığı, 763 numarada kayıtlı olan bu mecmua, 
Üçüncü Ahmed ve Nevşehirli Damat İbrahim Paşa adına Fâiz Efendi ve Şâkir Bey tarafından tertip 
edilmiştir. Mecmuada Üçüncü Ahmed ve İbrahim Paşa adına yazılmış toplam 502 şiir mevcuttur. Bu 
şiirlerden 242 tanesi İbrahim Paşa’ya yazılmış kasidelerdir. Toplam 98 şairin bulunduğu mecmuada, 82 
şairin İbrahim Paşa’ya yazılmış kasidesi mevcuttur. Ayrıca mecmuada 160 tarih, 7 terkib-i bend, 5 terci-
i bend, 2 müseddes, 17 manzume, 17 gazel-i müzeyyel, 2 mesnevi, 3 muaşşer, 3 tahmis, 17 Arapça tarih, 
7 Arapça kaside ve 5 Farsça kaside mevcuttur (Hakverdioğlu 2007). 

Defterdar Mehmed Behcet Efendi’ye sunulan şiirler mecmuası: Millet Kütüphanesi, Ali Emiri 
Manzum 575 numarada kayıtlı olan bu mecmua, Defterdar Mehmed Behcet Efendi adına tertip 
edilmiştir. Mecmuada Behcet Efendi için kaside, terci-i bend, tahmis, kıt’a, gazel ve beyit nazım şekilleri 
ile yazılmış toplam 108 şiir bulunmaktadır. Mecmuada ramazaniyye, ıydiyye, bahariyye ve tarih gibi 
nazım türleri ile yazılmış manzumeler yer almaktadır. Behcet Efendi’nin 1164/1750-51 tarihinde ikinci 
defa defterdarlık görevine gelmesi, 1164/1750-51 tarihinde tersane amiri olması, 1165/1751-52 tarihinde 
hane inşa ettirmesi, 1155/1742-43 tarihinde kasır yaptırması, yine 1156/1743-44 tarihinde bu kasra 
serdâb yaptırması, 1159/1746-47 tarihinde Üsküdar’da Şeyh Yusuf Halvetî’nin tekyesini tamir ettirmesi 
ve 1164/1750-51 tarihinde Siroz’a gitmesi ve dönmesi için düşürülmüş tarih manzumeleri 
bulunmaktadır (Kaplan ve Efe 2020). 

Ârif Efendi, Mecmû‘a-i Eş‘âr (III. Selim’le ilgili şiirler): İstanbul Topkapı Sarayı Müzesi 
Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar Bölümü R. 827’de bulunan bu mecmua, Müderris-zâde Mehmed Ârif 
Efendi tarafından derlenmiştir. Mecmua’da Sultan III. Selim’e ait 1 nazm, devrin bazı şairleri, devlet 
adamları, çeşitli meslek erbabı tarafından III. Selim’in tahta çıkışını övmek ve bu olaya tarih düşürmek 
maksadıyla kaleme alınmış 69 tarih manzumesi ve 2 kaside bulunmaktadır (Özerol 2013). 

Mecmû‘a-i Tevârîh: Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde E.H 1487 numarayla kayıtlı olan bu 
mecmua, Sultan II. Mustafa için yazılan şiirleri ihtiva etmektedir. Mecmuada II. Mustafa dönemi (1695-
1703) olaylarına dair yeni ve tafsilatlı bilgiler yer almakta, XVII. yüzyılın ikinci yarısını kapsayan 
dönemdeki siyasî-sosyal aksaklıklar samimî bir dille yansıtılmaktadır. Mecmuada bulunan tarih 
manzumelerinde padişahın yanında sefere giden kişilerin bir kalenin fethi esnasında şahit oldukları ana 
dair canlı tasvirleri yer almaktadır (Piroğlu 2019). Toplam 59 manzumenin bulunduğu bu mecmuada 
bizim çalışmamızın konusunu teşkil eden mecmuayla benzerlik gösteren 18 manzume bulunmaktadır. 
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Sultan II. Mustafa için yazılan şiirler mecmuası 

1. Sultan II. Mustafa hakkında 

Başımızdan hiç hevâ-yı zülf-i yâr eksik değil 
Mürtefi‘ yerdir anınçün rûzgâr eksik değil 

İkbâlî 

II. Mustafa, Osmanlı padişahlarının yirmi ikincisi ve İslam halifelerinin seksen yedincisidir. Sultan IV. 
Mehmed’in oğlu olup 1074/1664 tarihinde Gülnûş Emetullah Sultan’dan İstanbul’da doğmuştur. Devrin 
âlimlerinden iyi bir tahsil görmüş ve Vanî Mehmet Efendi ile Seyyid Feyzullah Efendi’den ders almıştır 
(Çibir 2016: 13). 

1106/1695 yılında amcası II. Ahmed’in vefatı üzerine tahta geçen II. Mustafa, ilk iş olarak ataları gibi 
bizzat ordunun başında sefere çıkma isteğini bildiren ve yapacağı işleri anlatan bir hatt-ı hümâyun 
yayınlamıştır. Bundan böyle kendisine zevk ve rahatı haram kıldığını, babası Sultan Mehmed’den beri 
padişahların eğlenceye düşmeleri ve ihmalleri yüzünden düşmanın İslam ülkelerini ele geçirdiğini, 
Allah’ın yardımıyla onlardan intikam almak için bizzat kendisinin gaza ve cihada niyet ettiğini 
belirtmiştir (Özcan 2006: 275). 

II. Mustafa ilk yıllarında kısmi başarılar elde etmiş ancak daha sonraki yıllarda Macaristan, Mora, 
Podolya kaybedilmiştir. Padişah, devletin Gerileme Dönemi’nin en tipik hadisesi sayılan Karlofça 
Antlaşmasını (1699) imzalamak zorunda kalmıştır. 1700 yılında Ruslara Azak’ın bırakılmasıyla da 
Karadeniz bir Türk gölü olma vasfını kaybetmiştir. On altı yıldan beri devam eden savaşlardan yıpranan 
devlet, 1703 yılında Birinci Edirne Vakası adıyla anılan ayaklanma ile birlikte büyük bir sarsıntı 
geçirmiştir. Padişah bu ayaklanma neticesinde tahtını kaybetmiş ve kısa bir süre sonra 29 Aralık 1703 
tarihinde de vefat etmiştir (İsen vd. 2012: 178). 

Çok iyi hocalardan ders alan II. Mustafa, hat sanatıyla da uğraşmış, Hocazâde Mehmed Enverî ve Hâfız 
Osman’dan ders almış, özellikle sülüs, nesih ve celî yazılarda başarılı örnekler vermiştir (Müstakimzâde, 
s. 539). IV. Murad’dan sonra gelen Osmanlı padişahları içinde en âlimi ve kültürlüsüdür. Âlimlerle 
sohbet etmekten hoşlanan II. Mustafa, ilme ve ilim adamlarına önem vermiş ve onları korumuştur (Çibri 
2016: 13). Aynı zamanda iyi bir şair olan padişah, şiirlerinde önceleri Meftûnî, daha sonraları İkbâlî 
mahlasını kullanmıştır (Arkun 2010: 284).  

2. Mecmuanın şekil özellikleri 

Nuruosmaniye Kütüphanesi’nde 3700 numarada bulunan eser, Mecmûatü’t-Tevârîh ismi ile kayıtlıdır. 
45 varaktan müteşekkil olan mecmua, nesih hatlıdır. Kütüphane kaydına göre eserin fiziksel tavsifi 
şöyledir: 180x109, 119x065 mm. ölçülerine sahiptir. İçi-dışı meşin, yaldızlı salbek şemse, köşebent 
cetvelli, miklebli, şirazeli, cilt yaldız kaplamadır.  

Her sayfa tek sütun ve 8 satırdan oluşmaktadır. Derkenarlarda da şiirler mevcuttur. Şiir başlıklarında 
yaldızlı metinlerde ise siyah mürekkep kullanılmıştır. Her sayfanın sonunda diğer sayfanın hangi 
kelimeyle başladığını gösteren reddadiyeler vardır. 40b-45a varaklarının derkenarları ve 45a varağına 
şiir kaydedilmemiştir. Hem bu varakların boş kalması hem de 40a varağında yer alan Naîmî mahlaslı 
bir şaire ait olan şiirin eksik olması mecmuanın tamamlanamadığı ve yarım kaldığı intibaını 
uyandırmaktadır. 1b-5a, 7a-7b, 10a-11a varakları arasında yer alan Arapça şiirler harekelidir. 
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Mecmuanın 1a sayfasında Sultan III. Osman’ın mührü, yazmanın Sultan Osman tarafından 
vakfedildiğini gösteren bir ibare ve “Bende-i Latîf İbrâhim Efendi” yazan bir mühür bulunmaktadır.5  

Mecmuada nazım şekilleri, kafiye ve redif gibi hususlarda belli bir tertip düzeni gözetilmemiştir. Şiir 
başlıklarının tamamına yakınında şairlerin mahlası zikredilmiştir. Bazı şiirlerin başlığında ise şairle 
ilgili tanıtıcı ifadelere yer verilmiştir. 

Mecmuada yer alan 89 Türkçe manzumenin 7 faklı nazım şekli ile yazıldığı görülmektedir. Nazım 
şekilleri arasında en çok kıt‘a nazım şekli ile yazılmış olan şiirler kayıtlıdır. Onu nazım ve kaside 
izlemektedir. Mecmuada bulunan şiirlerin nazım şekilleri ve sayıca dağılımı aşağıdaki tabloda 
gösterilmiştir:  

Sıra Nazım şekli Adet 

1. Kıt‘a 45 

2. Nazım 23 

3. Kaside 12 

4. Mesnevi 4 

5. Terkib-i bend 2 

6. Müfred 2 

7. Koşma 1 

2. Mecmuada bulunan şairler ve şiir sayıları 

Mecmuada toplam 100 manzume bulunmaktadır. Bu manzumeler 17. yüzyılın sonu ile 18. yüzyılın ilk 
çeyreğinde yaşamış olan 67 farklı şaire aittir. Mecmuada yer alan manzumelerin 6’sı Arapça 5’i 
Farsça’dır. Mecmuda en fazla şiiri bulunan şair, 4 şiirle Hayrabolulu Mahmud’dur. Onu 3’er şiirle Nahîfî 
Çelebi, Mâhir Abdullah ve Müderris Süleyman izlemektedir.  

Mecmuada yer alan şairlerin genel itibarıyla devrin tanınmış şairleri olmayıp padişahın yakın 
çevresinden ve saraya yakın kişiler oldukları görülmektedir. Manzumelerin başlıklarında yer alan “hâne-
i hassa, der-hazîne, kethudâ-yı mehterân-ı hayme-i hassa, der-hâne-i hassa” gibi ifadeler bu şairlerin 
padişaha yakınlığını ve saraya aidiyetini teyit eder mahiyettedir. Bunun yanında şairlerin birçoğunun 
ilmiye sınıfına dâhil oldukları görülmektedir. Örneğin; Mehmed Füyûzî, Ahmed Efendi, Mâhir 
Abdullah, Tâlib müderrislik ve kadılık, Nahîfî hattatlık ve kâtiplik, Halîl kadılık, Zülâlî müderrislik ve 
kazaskerlik yapmış şairlerdir. Yine mecmuada yer alan şairlerden bazılarının Mevlevî ve Halvetî 
tarikatlarına mensup kişiler oldukları görülür. Bunlar arasında Enîs Recep Dede Mevlevî, Himmetzâde 
Abdî ise Bayramîlik ve Halvetîlik kolunun özelliklerini taşıyan Himmetîlik kolunun şeyhidir. Mustafa 

                                                             
5  “Nuruosmanî” denilen cami, kütüphane, medrese, imaret, sebil, çeşme ve türbeyi içine alan külliye I. Mahmud tarafından 

yapılmaya başlanmış ancak külliye tamamlanamadan I. Mahmud vefat etmiştir. Yerine geçen kardeşi III. Osman 
tarafından I. Mahmud’un vefatına kadar Sultan Mahmud Camii, Sultan Mahmud Kütüphanesi diye yad olunan 
imaretlerin adları “Nuruosmanî”ye çevrilmiştir.  

 I. Mahmud saray hazinelerinde ve kendi hususi kütüphanesinde bulunan 5060 adet yazma ve kitabı bu kütüphaneye 
naklederek kendi namına vakfetmiştir. Tuğralı büyük bir mühür ve bunun altına da kitabın Sultan Mahmud tarafından 
vakfedildiğini tescil eden üç dört satırlık talik bir yazı evkaf müfettişi tarafından mühr ile tasdik olunmuştur. III. Osman 
başa geçtiğinde her kitapta Sultan Mahmud’un büyük vakıf mührünü, tuğrayı hümayunu ve vakfiye hükmünde olan 
tasdikli yazıyı ihtiva eden baş sayfanın üzerine kalınca bir kâğıt yapıştırılarak eski mühür ve vakfiye yazısı kapatılmıştır. 
Yapıştırılan her kâğıt üzerine Sultan Osman namına hâkettirilen büyük bir mührü ve tuğrası basılmış ve bu kitapların 
Sultan Osman tarafından vakfedildiğini gösteren yine eskisi gibi bir ibare yazılmış ve “İbrâhim Hanif Bende-i Latîf” 
mührünü basan evkaf müfettişi tarafından tasdik olunmuştur (Serezli 1948: 19-20) 
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Ma‘nevî Efendi Ordu-yu Hümayun’da, Vahyî Efendi ise Şeyhülharem Tekkesi’nde şeyhlik yapan 
şairlerdir. Bunun dışında Müstakîm Çelebi Halvetîlik, Nahîfî ve Nakşî İbrâhîm Efendi Mevlevîlik 
tarikatına intisap eden şairler arasındadır. 

Mecmuada bazı şairler hakkında biyografik bilgiler de bulunmaktadır. Bu bilgiler, şairlerin şiirlerinin 
başlıklarında verilmiştir ve şairlerin nereli oldukları, kimlikleri ve meslekleri ile ilgilidir. Bu minvalde 
bilgi verilen şairler şunlardır: “Müezzin Abdullâh Çelebi, Mahmûd Hayrabolu, Süleymân el-Müderris, 
Ahmed Efendi Hâne-i Hassa, Derviş Ahmed Der-Hazîne, Nakşî İbrâhîm Efendi, Mahmûd Kankırî, 
İmâm-zâde Şükûfî Mehemmed, el-hâc Mehemmed Kethudâ-yı Mehterân-ı Hayme-i Hassa, Mehemmed 
el-Yanyevî, Füyûzî Mehemmed Efendi, Halîl el-kâdî, Himmet-zâde Abdullâh Efendi, Mâhir Abdullâh 
Efendi, Mehemmed Şeyhî Mevlevî Be-hâne-i Beşiktâş, Tophâneli Mehemmed Efendi, İbrâhîm Efendi 
Der-Hâne-i Hassa.” 

Şiir mecmualarının en önemli özelliklerinden biri kaynaklarda adı geçmeyen şairlerin şiirlerine yer 
vermeleri ve böylece unutulmuş birçok şairi gün yüzüne çıkarmalarıdır. Çalışmamızın konusunu teşkil 
eden mecmuada da tezkirelerde ve biyografik kaynaklarda ismine tesadüf edemediğimiz şairler 
bulunmaktadır. Bu şairler; Bâbî Efendi, Fakîrî Çelebi, Havfî Çelebi, Hıtâmî, İmâm-zâde Şükûfî 
Mehemmed, Külâhî, Mahmûd Kânkırî, Mehemmed el-Yanyevî, Mehemmed Kethudâ-yı Mehterân-ı 
Hayme-i Hassa, Tablî Efendi, Tophâneli Mehemmed Efendi’dir. 

Mecmuada mahlası bulunmayan manzumeler de yer almaktadır. Bunlar “Târîh-i Diger Ser-bostânî-i 
Edirne” başlıklı kıt‘a, “Târîh-i Diger Du‘â-gûy” başlıklı kaside ve “Târîh-i Diger Cülûs-ı Sultân Mustafâ” 
başlıklı müfred olmak üzere toplam 3 manzumedir.  

Aşağıdaki tabloda mecmuada şiiri bulunan şairler alfabetik olarak sıralanmış ve şiirlerinin sayıları ile 
varak numaraları gösterilmiştir. Bu şairlerden hakkında herhangi bir malumata vardıklarımızın 
hayatları hakkında dipnotta kısaca bilgi verilmiştir:  

 Mahlas Şiir Sayısı ve Bulunduğu Varak 

1.  Abdu’l-Bâkî 1 manzume, vr. 21a 

2.  Adlî6 1 manzume, vr. 5b 

3.  Ahmed Efendi7 1 manzume, vr. 10a 

4.  Ârif8 2 manzume, vr. 5b,6b 

                                                             
6  Asıl adı Mehmed olan şair, İstanbul’da doğmuştur. Yeniçeri ocağında kul kethüdalığı yapan Süleyman Ağa’nın oğludur. 

Hatice Sultan’ın kethüdası olduğu için Divan-ı Sultanî olmuştur. Ahkâm eminliği, taşra kâğıt eminliği, küçük kale 
tezkireciliği ve Divan-ı Hümayun’da yeniçeri efendiliği gibi görevlerde bulunmuştur. 1143/1731’de cizye muhasebecisi, 
1143/1731’de tekrar tersane emini olmuştur. Sâlis defterdarlığı görevinde de bulunan Adlî’nin son görevi 1151/1739’da 
atandığı Rikab-ı Hümayun kâtipliğidir. 1156/1743-44 tarihinde vefat etmiştir (Kesik, Beyhan 2014). Mehmed Adlî Dîvânı 
yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır (Baltalı, Seval 2016). Mecmuada yer alan Adlî’ye ait manzume şairin Dîvân’ında yer 
almaktadır. 

7  Asıl adı Ahmed olup Çerkez asıllıdır. Vezir Abdî Paşa’nın hazinedarı Abdî Ağa’nın kölelerindendir. Silahşör, cündî, sühan-
şinâs olmakla ve Paşa’nın da yardımıyla saraya dâhil olmuş ve önce hazine odasına, daha sonra Has odaya ulaşarak terbiye 
almış ve ilmî eksiklilerini tamamlamıştır. 1117/1705-06’da vefat etmiştir (Aksoyak, İ. Hakkı 2014). Mecmuada yer alan 
manzumenin başlığındaki “Ahmed Efendi Hâne-i Hassa” ibaresi şiirin Devletî mahlaslı Ahmed Efendi’ye ait olduğuna 
işaret etmektedir. 

8  Asıl adı Mehmed olup İstanbul’da doğmuştur. Önceleri Âhî mahlası ile gazel, kaside ve tarihler yazmıştır. Daha sonra 
dostlarının önerisi ile Ârif mahlasını kullanmaya başlamıştır. Zarif ve hoşsohbet birisi olduğu için bazı devlet adamlarının 
nedîmi ve musahibi olmuştur. Tarih düşürmede ustadır. Sultan II. Mustafa döneminde vezir Amcazâde Hüseyin Paşa’nın 
İstanbul Saraçhane’de yaptırdığı medrese, sebil ve türbeye tarih düşürmüştür (Selçuk, Bahir 2014). Tuhfe-i Nâilî’de 
Enderunlu Ârif Bey’in II. Mustafa devri şairlerinden olduğu belirtilmiştir (Kurnaz ve Tatcı 2001: 608). Tezkirelerde ve 
biyografik kaynaklarda Ârif mahlasını kullanan birçok şair bulunmakla birlikte bu bilgiler göz önünde bulundurulduğunda 
mecmuada şiiri bulunan Ârif Bey’in bu zat olduğu tahmin edilebilir. 
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5.  Bâbî Efendi   2 manzume, vr. 23b, 24b 

6.  Bâkî 1 manzume, vr. 12b 

7.  Bedrî 1 manzume, vr. 39a 

8.  Cevherî 1 manzume, vr. 18a 

9.  Dervîş Ahmed 1 manzume, vr. 11a 

10.  Emnî 2 manzume, vr. 10b, 23a 

11.  Enîs Receb Efendi9 1 manzume, vr. 27b 

12.  Esâmeci Hüseyn 1 manzume, vr. 15a 

13.  Fahrî 1 manzume, vr. 4a 

14.  Fakîrî Çelebi   2 manzume, vr. 34a 

15.  Fennî Çelebi 2 manzume, vr. 6b, 14a 

16.  Fethî 1 manzume, vr. 9b 

17.  Füyûzî Mehemmed Efendi10   1 manzume, vr. 17b 

18.  Halîl11 1 manzume, vr. 21a 

19.  Hasîb Çelebi 1 manzume, vr. 27a 

20.  Havfî Çelebi 1 manzume, vr. 44b 

21.  Hıtâmî 1 manzume, vr. 19a 

22.  Hicrî 1 manzume, vr. 7a 

23.  Himmet-zâde Abdullâh Efendi12 1 manzume, vr. 25a 

24.  Huldî Çelebi 1 manzume, vr. 21b 

25.  İbrâhîm Efendi  1 manzume, vr. 41a 

26.  İlmî Efendi 1 manzume, vr. 30b 

27.  İmâm-zâde Şükûfî Mehemmed 1 manzume, vr. 14b 

28.  İzzetî Çelebi 1 manzume, vr. 31a 

29.  Külâhî 1 manzume, vr. 17a 

30.  Laʻlî  1 manzume, vr. 15a 

31.  Lutfî 2 manzume, vr. 22b 

                                                             
9  Asıl adı Receb olan şair, Edirne’de doğmuştur. Gülşenî tarikatına mensup Dervîş Halîl adlı birinin oğludur. Seyyid 

Muhammed Ârif Dede’nin ölümü üzerine 1095/1683 yılında Edirne Mevlevihanesi şeyhliğine getirilmiş ve altmış sene 
burada şeyhlik yapmıştır. Vefat tarihini Fatin, Şemseddîn Sâmî, Mehmed Süreyyâ, Esrâr Dede 1147/1734; Bursalı Mehmed 
Tâhir 1145/1732; Râmiz, Nâil Tuman ve Mecelle 1146/1733 olarak gösterirler (Önkaş, A. Nilgün 2013).  Enîs Receb Dede 
Dîvânı yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır (Ceyhan, Âdem 1990). Mecmuada yer alan manzume şairin Dîvân’ında 
bulunmamaktadır. 

10  Asıl adı Mehmed’dir. Mehmed Füyûzî Efendi olarak tanındı. Medrese öğrenimi görerek mülâzım oldu. Müderrislik yaptı. 
Rikab-ı Hümayun kaymakamı Bıyıklı Mustafa Paşa’ya intisap ederek 1103/1692’de Sakız kadılığına atandı. 1106/1695’te 
Diyarbakır kadısı oldu. 1115/1703’te Devrakanî, Dikrin ve Gökçedağ kazaları, 1123/1711’de de Dodurga kazası arpalık 
olarak verildi. 1135/1723’te vefat etti (Kesik, Beyhan 2014). 

11  Tuhfe-i Nâilî’de Halîl mahlasını kullanan ve kadı olduğu belirtilen tek şair yer almaktadır. Buna göre Halîl Efendi “Kadı 
Halîl” olarak bilinmektedir ve Elmalılıdır (Kurnaz ve Tatcı 2001: 257). Şair hakkında bunun dışında herhangi bir bilgi 
bulunmamaktadır.  

12  Şeyh Abdullah Efendi adıyla da bilinen Himmet-zâde Abdî, Bayrâmiyye tarikatı şeyhlerinden Himmet Efendi’nin oğludur. 
Himmet-zâde Abdî, 1050/1640 tarihinde İstanbul’da doğdu. Edebiyatımızda Abdî mahlasıyla başka şairler de eser verdiği 
için o, babasından dolayı Himmet-zâde adıyla anılır. Şiirlerinde Himmet-zâde, Abdullah, Derviş Abdullah gibi mahlasları 
kullansa da onun en çok kullandığı ve şöhret kazandığı mahlası Abdî’dir. Abdî’nin asıl mesleği vaizliktir. 1694’te Fatih 
Camii vaizliği görevine getirildi. Bu görevdeyken Sultan II. Mustafa’nın 1109/1697’daki Avusturya seferine ordu vaizi 
göreviyle katıldı.  Ömrünün son demlerinde Beyazıt Camii ve Süleymaniye Camii vaizliği görevlerini yapan Himmet-zâde 
Abdî, 1122/1710 tarihinde vefat etti (Bayram, Ömer 2013). Himmet-zâde Abdî Dîvânı mezuniyet tezi olarak çalışılmıştır 
(Bayram, Ömer 1997). Mecmuada yer alan manzume şairin Dîvân’ında bulunmamaktadır. 
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32.  Mâhir Abdullâh Efendi13 3 manzume, vr. 24b, 28b, 35a 

33.  Mahmûd Hayrabolı   4 manzume, vr. 7a, 9b 

34.  Mahmûd Kânkırî 1 manzume, vr. 14a 

35.  Mehemmed el-Yanyevî 1 manzume, vr. 17b 

36.  Mehemmed Şeyhî Mevlevî 2 manzume, vr. 29a 

37.  Mehemmed Kethudâ-yı Mehterân-ı Hayme-i 
Hassa 

1 manzume, vr. 15a 

38.  Maʻnevî14 2 manzume, vr. 17a 

39.  Medhî 1 manzume, vr. 33b 

40.  Mehemmed Vehbî 1 manzume, vr. 6b 

41.  Mukîm 2 manzume, vr. 42b, 3a 

42.  Mustafâ Efendi 2 manzume, vr. 4b, 16a 

43.  Müezzîn Abdullâh Çelebi   2 manzume, vr. 6a,12a 

44.  Müstakîm Çelebi15 1 manzume, vr. 14b 

45.  Müftî Efendi 1 manzume, vr. 22b 

46.  Nahîfî Çelebi16 3 manzume, vr. 35a,38b, 39a 

47.  Na’îmî   1 manzume, vr. 40a 

48.  Nakşî İbrahîm Efendi17 2 manzume, vr. 13b 

                                                             
13  Bosna’da doğmuş olmasına rağmen Antep’e büyük hizmetleri olmuştur. Sultan II. Mustafa dönemi şairlerindendir. Mâhir 

tahsilini bitirdikten sonra 1091/1651 yılında İstanbul’a gelmiş, 1106/1693’te İvaz Efendi Medresesi’nde müderris 
olmuştur. 1106/1694’de Şahkulu Medresesi’ne geçmiştir. 1107/1695’de ise Molla Gürânî Medresesi’nde müderris 
olmuştur.  Mahir Efendi, II. Mustafa’ya takdim ettiği kaside ve medhiyelerle göze girerek kısa zamanda yükselmiştir. 
Mâhir Efendi, 1122/1710’de, Beliğ’e göre ise (Abdülkadiroğlu, 1999:373) 1121/1709-1710 yılında Antep’te 63 yaşında iken 
vefat etmiştir. Dîvân’ının içinde teşekkürnâme adlı bir eseri vardır. Müseddes nazım şekliyle Sultan II. Mustafa’nın 
cülusunun anlatıldığı manzume 30 bentten meydana gelmektedir (Yakar, H. İbrahim 2014). 

14  Kaynaklarda bu yüzyılda yaşadığı belirtilen Maʻnevî mahlaslı tek şair bulunmaktadır. Bolu çevresinden ve 
şehrî/İstanbullu olduğu ifade edilmişse de Mustafa Maʻnevî’nin doğum yeri ve tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur. 1691 
senesinde Kadırga’daki Sokullu Mehmed Paşa zâviyesine şeyh ve aynı tarihlerde Bahçekapıda’ki Valide Sultan Câmii’ne 
vâiz olarak tayin olunmuştur. 1104/1692’de 2. Ahmed’in seçimiyle Edirne’ye çağrılarak Ordû-yı Hümâyûn şeyhliğine tayin 
olunan Maʻnevî, 1114/1702 tarihinde vefat etmiştir. 1698 senesinde gerçekleşen barışa her mısrası bir tarih olmak üzere 
110 mısralı bir kaside yazıp asrın veziriazamı Amcazâde Hüseyin Paşa’ya takdim etmiştir (Mermer, Kenan 2013). 

15  İstanbul’da doğan Müstakîm’in asıl adı Mehmed’dir. Gençliğinde Halvetîye şeyhi Ümmî Sinânzâde Hasan Efendi’ye 
intisap ettikten sonra İstanbul Aksaray’da Sofular Mahallesi’ndeki Halvetîye Alaaddin Zaviyesi’ne şeyh oldu. 1105/1693-
94 yılındaki büyük yangında tekke yanınca, bir süre Ebu Eyüp Ensârî Camii’nde hasırların üstünde yaşadı. Defterdar 
Hasan Paşa, Sofular Tekkesi’ni tekrar inşa edince kendi tekkesinde ibadetle meşgul oldu. Vefat tarihi Sâlim’de 1120/1708-
09; Safâyî, Belîğ ve Sicill-i Osmânî’de 1121/1709-10 olarak gösterilmektedir. Sesinin güzelliği ile tanınan Müstakîm, 
devrinde hoşsohbet bir insan olarak tanındı. Bu özelliği ile zamanının ileri gelenlerinin meclislerinde bulundu. Ayrıca 
tarih düşürmede yeteneği olan şairin evinin duvarlarını beyitlerle süslediği rivayet edilir (Aksoyak, İ. Hakkı 2013).  
Mecmuada Müstakîm Çelebi’ye ait olan şiirin dördüncü beytinde yer alan “Sem‘-i sultâna irince çünki bu müjde 
didüm/Hâne-kâhum yapmak ile behre-yâb eyle bizi” ibaresinden şiirin bu zata ait olduğu tahmin edilebilir. 

16  Asıl adı Süleyman’dır. İstanbul’da dünyaya geldi. Doğum yılı 1076/1665-66 olarak tahmin olunmaktadır. Bir taraftan 
hattatlık yaparken öte yandan memuriyet hizmetinde bulundu ve Dergâh-ı Âli yeniçeri halifelerinden oldu. 1094/1683’de 
memuriyetle Mısır’a gitti. Bir görüşe göre Mısır’a giderken, bir görüşe göre ise Mısır yoluyla hacdan dönerken Konya’da 
Mevlevîliğe intisap etti. 1100/1688-89’da İran’a elçi tayin edilen Ebukavuk Mehmed Paşa’nın kâtibi olarak İran’a gitti. 
1131/1718-19’da Macaristan elçisi İbrahim Ağa maiyetinde Pasarofça Antlaşması için bu ülkeye gitti. Dönüşünde 
hizmetinden dolayı Divan-ı Sultanî hocalıklarından başmukataacılığa getirildi. 1138/1725-26’da şıkk-ı sânî defterdarı olan 
Nahîfî bir süre sonra emekli oldu ve bir daha memuriyet almadı. 1151/1738’de İstanbul’da vefat etti (Karavelioğlu, M. Ali 
2014). Nahifî Dîvânı doktora tezi olarak çalışılmıştır (Aypay, İrfan 1992). Mecmuada bulunan şaire ait üç manzumenin 
ikisi Dîvân’ında yer alırken biri Dîvân’da bulunmamaktadır. 

17  Asıl adı İbrahim’dir. İstanbul’da, 1051/1640 senesinde dünyaya gelmiştir. Vüzeradan Deli Hüseyin Paşa’nın kethudası 
Mehmed Ağa’nın mahdumudur (Ekinci 2018: 2233). İlk tahsili döneminde hayatı boyunca İstanbul’un çeşitli camilerinde 
vaazlarda bulunabilmesine temel olacak bilgileri edinmiş, daha sonra kendisini zahirî ve bâtıni ilimlerde yetiştirmiş ve 
çevresinde değerli bir zat olarak tanınmıştır. Halvetîye tarikatına mensuptur. Nakşî İbrahim Efendi Şehzade Camii’nde 
vaiz olarak vazifeli bulunduğu sırada 1114/1702 tarihinde vefat etmiştir. Nakşî Dîvânı yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır 
(Ayhan, Emrah 2000).  Mecmuada şaire ait Sakız Adası’nın fethi ve II. Mustafa’nın cülusu için düşürdüğü iki tarih 
Dîvân’ında yer almaktadır. 



468 / RumeliDE  Journal of Language and Literature Studies 2020.19 (June) 

The journal of poems which were made for Sultan Mustafa II / Z. Efe (pp. 460-493) 

Adres 
Kırklareli Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı 

Bölümü, Kayalı Kampüsü-Kırklareli/TÜRKİYE 
e-posta: editor@rumelide.com 

Adress 
Kırklareli University, Faculty of Arts and Sciences, Department of 
Turkish Language and Literature, Kayalı Campus-Kırklareli/TURKEY 
e-mail: editor@rumelide.com 

 

49.  Nâzî Çelebi 1 manzume, vr. 26b 

50.  Nazîm18 2 manzume, vr. 15b, 16a 

51.  Nâzım Çelebi 2 manzume, vr. 5a, 20b 

52.  Nazmî İbrâhim Efendi 1 manzume, vr. 6a 

53.  Osmân Efendi 1 manzume, vr. 5b 

54.  Rahîmî 1 manzume, vr. 11b 

55.  Remzî19 3 manzume, vr. 31b, 32a 

56.  Sâbit20 1 manzume, vr. 25b 

57.  Süleymân el-Müderris 3 manzume, vr. 7b, 8a, 8b 

58.  Sürûrî 1 manzume, vr. 10b 

59.  Şâhîn Girây 1 manzume, vr. 44b 

60.  Şekûrî 2 manzume, vr. 1b 

61.  Tablî Efendi 1 manzume, vr. 27b 

62.  Tâlib21 2 manzume, vr. 26a 

63.  Tophâneli Mehemmed Efendi 2 manzume, vr. 29b, 6b 

64.  Vahyî22 2 manzume, vr. 15b, 25a 

65.  Vâlî Efendi 1 manzume, vr. 30a 

66.  Zamîrî 1 manzume, vr. 13a 

67.  Zülâlî Çelebi23 2 manzume, vr. 32b, 33b  

68.  Mahlassız    3 manzume, vr. 21a, 28a, 39a 

                                                             
18  Asıl ismi Yahya’dır. İlk olarak “Halîm” mahlasını kullanırken Neşâtî tarafından kendisine “Nazîm” mahlası verildi. 

İstanbul’da doğdu. Esad Efendi’ye göre doğduğu semt Kumkapı, Tayyarzâde Ata Bey’e göre ise Kasımpaşa’dır. Doğum yılı 
bilinmemektedir. Kaynaklarda vefat ettiğinde seksen yaşına yakın olduğunun söylenilmesi ve bazı kaynaklarda ölüm 
tarihinin 1139/1727 olarak belirtilmesi 1060-1061/1650-1651 senelerinde doğduğunu göstermektedir. IV. 
Mehmed döneminde şiir ve musikiye olan kabiliyeti sebebiyle Enderun’a alındı. Burada iyi bir tahsil görüp Arapça ve 
Farsça öğrendi. Kilâr-ı hassada nevbetçi başı iken bazarbaşılık vazifesi ile mükafatlandırıldı.  Sicill-i Osmânî’ye göre 
ise “kuruyemişci başı” oldu. Hayatının sonuna kadar bu görevde kaldı. 1139/1727 tarihinde Edirne’de vefat etti (Gümüş, 
Nevin 2014). Yahya Nazîm Dîvânı doktora tezi olarak çalışılmıştır (Çakır, Mustafa S. 2018). Mecmuada yer alan şaire ait 
iki manzumeden biri Dîvân’da yer alırken diğeri Dîvân’da mevcut değildir. 

19  Asıl adı Mehmed olan şair, İstanbul’da doğmuştur. Kuranı hıfz ettiği için Hafız Mehmed Efendi olarak da anılmıştır. 
Kaynaklarda hayatı hakkında çok bilgi bulunmamaktadır. Asrın şairlerinden olup tarih söylemekde başarılıdır.  II. 
Mustafa’nın 1106/1694-95 tarihinde tahta çıkışına “Hümâyûn ola hattı pâdişâhın” dizesiyle tarih düşürmüştür (Altuner 
1989: 186-87; İnce 2018: 232-33). Tezkirelerde yer alan bu tarih mecmuada da yer almaktadır. 

20  Meşhur şair, Bosnalı Alâaddin Sâbit’tir. Mecmuada yer alan manzumesi şairin Dîvân’ında “Berây-ı Cülûs-ı Mustafa Hân” 
başlığı ile s. 319-20’de yer almaktadır (Karacan, Turgut 1991). 

21  Kaynakların hayatı ile ilgili farklı bilgiler verdikleri şairin asıl adı Mehmed Tâlib’tir. Ali Emirî doğum yerini Diyarbakır, 
Belîğ ve Mehmed Sirâceddin Bursa olarak gösterir.  1097/1686’da Bursa’da Arabiyye medresesine hâric payesiyle 
atanmış, 1109/1698’de sahn itibariyle Müftü Ahmed Paşa medresesine nakledilmiş, 1111/1699’da Molla Hüsrev 
Medresesi’ne müderris olmuş, 1114/1702’de Kütahya kadılığına atanmıştır. Şeyhülislam Başmakçızâde Ali tarafından 
1117/1705’te Erzurum kadısı olarak atanmıştır. Tâlib, bu görevdeyken 1118/1706’da vefat etmiştir (Tuğluk, H. İbrahim 
2014). Tâlib Dîvânı yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır (Erdem, Melike 1994). Şairin mecmuada bulunan iki manzumesi 
de Dîvân’ında yer almaktadır. 

22  İstanbul’da doğdu. Asıl adı Mehmed’dir. Şeyh Seyyid Mehmed Vahyî Efendi olarak tanındı. Şeyhülharem Tekkesi’nde 
şeyhlik yaptı. 1125/1713’te Zâkirzâde Şeyh Abdullah Efendi yerine Tophane Kılıç Ali Paşa Camii vaizliğine getirildi. Sonra 
1127/1715’te Arapzâde Hasan Efendi yerine Eyüp Sultan ve 1128/1716’da Sultan Selim camilerine vaiz olarak atandı. Bu 
görevde iken 1130/1718’de vefat etti (Kesik, Beyhan 2014). Şairin Dîvân’ı yayımlanmıştır (Taş, Hakan 2017). Mecmuada 
yer alan iki manzumesinden biri Dîvân’ında yer almaktadır.  

23  Tezkirelerde ve biyografik kaynaklarda bu yüzyılda yaşadığı söylenen ve Zülâlî mahlasını kullanan tek şair vardır. Bu da 
Deli Hüseyin Paşa Silahdarı Ali Ağa’nın oğlu Enderunlu Hasan Zülâlî Efendi’dir. Asıl adı Hasan’dır. Aydonat’ta doğdu. 
1099/1687-88’de öğrenimini tamamlayıp Şeyhülislâm Seyyid Feyzullâh Efendi’den mülazım oldu. Galatasaray Medresesi 
ve Süleymaniye Medresesi’nde müderrislik yaptı. 1131/1718-19 yılında Bursa kadısı, 1141/1729’da İstanbul kadısı oldu. 
1143/1730’da Anadolu kazaskerliğine atandı. 1144/1731-32’de azledilerek Resmo’ya sürüldü. Aynı yıl vefat etti (Bülbül, 
Tuncay 2014). Mecmuada yer alan manzume Enderunlu Hasan Zülâlî’ye ait olabileceği gibi bu yüzyılda yaşayan ve Zülâlî 
mahlasını kullanan başka bir şaire de ait olabilir. 
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 Toplam 100 

3. Mecmuanın muhteva özellikleri 

Mecmuada muhteva itibarıyla Sultan II. Mustafa’nın cülûsu ve Sakız Adası’nın fethi ile ilgili manzumeler 
yer almaktadır. Bunun dışında Remzî mahlaslı bir şair tarafından padişahın hatt-ı hümayunu ile ilgili 
bir tarih kıt‘ası, Nazîm mahlaslı bir şair tarafından Valide Sultan’ın Edirne’ye gelişi için yazılmış olan 
Edirne redifli bir kıt‘a, Cevherî mahlaslı bir şair tarafından mesnevi nazım şekliyle yazılmış 79 beyitlik 
bir arz-ı hâl yer almaktadır. 

3.1. Sakız Adası’nın fethi ile ilgili manzumeler 

Sakız Adası, Ege Denizi’nin beşinci büyük adası durumundadır. Osmanlı Devleti tarafından 
fethedilmeden önce Cenevizlilerin kontrolünde bulunan ada, 1566’da Kaptanıderya Piyâle Paşa 
tarafından çatışma olmaksızın zaptedildi. Sakız adası, 1694 yılında meydana gelen kısa süreli Venedik 
işgaline kadar Kaptanpaşa eyaletindeki idarî durumunu korudu. Venedikliler 1694’te papalık, Floransa 
ve Malta donanmalarının da yardımlarıyla Sakız’ı kuşattı ve 21 Eylül’de ada, Antonio Zeno’ya teslim 
edildi. Adadaki müslüman nüfus Venedik gemileriyle üç gün içerisinde boşaltılarak Anadolu sahiline 
nakledildi. Ancak Osmanlı filosunun karşı harekâtı sonucu 22 Şubat 1695’te adaya asker çıkarıldı ve kale 
kolayca alındı. Bu tarihten, adanın 1913 yılında Yunanlılar tarafından işgal edilmesine kadar birkaç 
kuşatma girişimi sayılmazsa ada, Osmanlıların hâkimiyetinde kaldı (Örenç 2009: 6-10). 

Sultan II. Mustafa’nın tahta çıkışının ilk haftasında (Çibir 2016: 21) gerçekleşen Sakız Adası’nın fethi, 
mecmuada birçok şair tarafından konu edilmiş ve bu fethe tarih düşürülmüştür.24  

Mecmuada; Mahmûd Hayrabolu, Mahmûd Kânkıri, Müstakîm Çelebi, Nâzım, Emnî Efendi, Tâlib, Hasîb 
Çelebi, Tablî Efendi, Mehemmed Şeyhî Mevlevî, Vâlî Efendi, İlmî Efendi, Remzî, Fakîrî, Medhî ve 
başlığında “Du‘â-gûy” yazan fakat mahlası bulunmayan bir şair tarafından Sakız’ın fethi ile ilgili tarih 
manzumeleri kaleme alınmıştır.  

Mecmuada Sakız’ın fethedilmesi “düşmanın ağzından sakızın düşmesi, sakızın düşmanın elinden 
alınması, din düşmanlarına sakızı çiğnetmemek, düşmanın ağzından sakızı kapmak, sakızın İslam’ın 
temiz ağzına nasip olması, sakızın alınıp düşmanın ayaklar altında çiğnenmesi” gibi kinayeli 
anlatımlarla konu olmuştur. Bu kullanımlardan bazıları örnek oluşturması hasebiyle aşağıda 
gösterilmiştir. 

Deniz üzerindeki kâfir donanması bozulmuş ve Sakız feth olunup düşman ayaklar altında çiğnenmiştir: 

Bozuldı ùïbdan baór üzre küffÀruñ donanması  
Saúız fetó olınup çignendi pÀ-mÀl oldı hep aèdÀ  (Remzî, vr. 32a-b) 

Allah’ın yardımı imdada yetişmiş ve Sakız yeniden İslam’ın temiz ağzına nasip olmuştur: 

Bióamdi’llÀh olup imdÀdı bÀd-ı èavn-i YezdÀnuñ  
Yine Saúız dehÀn-ı pÀk-i İslÀma naãìb oldı   (Tâlib, vr. 26a-b) 

                                                             
24  Sakız Adası’nın fethinin klasik Türk edebiyatına nasıl yansıdığına dair bkz. Kaplan, H. (2018). “Divan Edebiyatında Sakız 

ve Sakız’ın Fethinin Edebiyatın Nükte Dünyasına Yansımaları”. Ekev Akademi Dergisi, 73, 367-394. 
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Vahşi bir köpek gibi gururla “Sakız’ı çiğnerim!” diyen Avrupalıların korkusundan ağzındaki Sakız 
düşmüştür: 

Dehşetinden düşdi efrencüñ dehÀnından Saúız  
Çignerüm dirken àurÿr ile o kelb-i õÿ-êarÿs   (Mahmûd, vr. 9b-10b) 

II. Mustafa mecmuada yer alan manzumelerde tahta çıkışının fethe uğurlu gelmesi ile konu edilmiştir. 
Aşağıdaki beyitte Tablî Efendi, II. Mustafa’nın gelişinin kutlu ve mübarek olduğunun Sakız’ın 
alınmasından belli olduğunu dile getirmiştir: 

Maúdemi saèd u mübÀrek olduàı günden èayÀn 
Saúız alındı vü úatl oldı gürÿh-ı eşúıyÀ    (vr. 27b) 

Remzî, Sultan Mustafa’nın ayağının uğurlu olduğunu ve bunun ardından Allah’ın bu zaferi verdiğini dile 
getirmektedir: 

Olup yümn-i úudÿm-ı MuãùafÀ ÒÀn der-èaúab pey-rev 
Cülÿs eånÀlarında itdi Óaú bu nuãreti ièùÀ    (vr. 32a-b) 

Tâlib ise aşağıda yer alan beyitinde heybetli padişahın gelişinin uğuruyla bu zaferin vuku bulduğunu dile 
getirmektedir: 

Bu nuãret bir şehüñ èaãrında vÀúıè olmadı bÀèiå 
Belì yümn-i úudÿm-i pÀk-i SulùÀn-ı mühìb oldı  (vr. 26a-b) 

3.2. Sultan II. Mustafa’nın tahta çıkışı ile ilgili manzumeler 

Şehzade II. Mustafa, amcası II. Ahmed Han 6 Şubat 1695 günü vefat ettiğinde onun yerine tahta çıkmak 
üzere hiç kimseye boyun eğmeden, bir bildiri yayınlamadan ve beklemeden; yaşamakta olduğu Edirne 
Sarayı veliaht dairesinden çıkıp taht odasına girmiş ve tahta kurulmuştur. Devletin ileri gelenlerini 
padişah sıfatıyla nezdine getirtip, onlardan hem biat almış hem de ülke işlerini müzakereye başlamıştır. 
Sultan II. Mustafa, tahta çıkışının üçüncü günü bir hatt-ı hümayun yayımlamış ve “bizzat ordunun 
başına geçip seferlere katılacağını; din-i İslam uğruna vücudunu feda edeceğini, gerektiğinde kuru 
ekmek yiyip halkına hizmet edeceğini” bildirmiştir (Çibir 2016: 7-17). 

Mecmuada Sultan II. Mustafa’nın cülûsu için kaleme alınan manzumelerde; padişahın tahta çıkması, 
devlet erkanının karşısına dizilip ona biat etmesi, II. Mustafa’nın gazaya niyet etmesi, hatt-ı hümayun 
yayımlaması, kafirden intikam almak istemesi, keskin kılıcını düşmalarının üzerine çekmesi gibi olaylar 
tasvir edilmiştir.  

Nazmî İbrâhîm Efendi, Sultan Mustafa’nın cülûsuna tarih düşürmek için kaleme aldığı 5 beyitlik 
kıt‘asında padişahın kaygısızca tahta geçişini ve devlet erbabının padişahın karşısına dizilip ona biat 
etmelerini şu şekilde tasvir eder: 

Baãup ùaşra úudÿmın künc-i vaódetde saèÀdetle  
Cülÿs itdi geçüp ÒÀn MuãùafÀ taòtına bì-úayàu  
 
Olındı dest-bÿs tecdìd-i bìèat eyleyüp cümle  
Dizildi ãaónına erbÀb-ı devlet sÿ-be-sÿ úarşu (vr. 6a-b) 
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Aşağıdaki beyitlerde ise Hayrabolulu Mahmûd, tahta geçer geçmez gazaya niyet eden padişahın ilk 
olarak savaş için gerekli olan mühimmata özen gösterdiğini, askerleri arasından tüfek atıcı olanları seçip 
hazırlanmalarını emrettiğini ve kendisinin de hazırlanarak kafirden intikam almayı murat ettiğini dile 
getirir: 

EvvelÀ idüp mühimmÀt-ı àazÀya ihtimÀm  
Reéy-i ãÀéib eyledi óaúúÀ ki ol pÀkìze-tÿs 
 
Gördi istìlÀ-yı küffÀr èÀlemi úılmış òarÀb  
Cümle erbÀb-ı düvel olmış niôÀmında yeéÿs 
 
Dìn ü devlet àayretinden ol şecìè-i nÀm-dÀr  
Emr idüp techìz ceyşe giydi ol sÀèat lebÿs  
 
èAskerinden intiòÀb idüp tüfeng-endÀzlar  
Düşmen-i dìn içün ièdÀd itdi şemşìri füéÿs 
 
Didi gelsün vaút-i àayretdür baña úulum diyen  
Baş u cÀna úalmayup dìn uàrına olsun òabÿs 
 
İntiúÀm almaú murÀdumdur bugün küffÀrdan  
EããalÀya ehl-i ìmÀn eããalÀ çalındı kÿs  (vr. 9b-10b) 

Çok iyi hocalardan ders alan II. Mustafa, devlet idaresini ve harp oyunlarını çok iyi bir şekilde 
öğrenmiştir. Ok atmada mahir ve iyi bir silahşör olan II. Mustafa, yalandan nefret eder ve doğruları 
ödüllendirirdi (Çibir 2016: 13). Mecmuada yer alan manzumelerde II. Mustafa’nın bu özelliklerine de 
yer verilmiştir. 

Dervîş Ahmed 31 beyitlik kasidesinde II. Mustafa’nın hünerlerini sıraladıktan sonra onu, Rüstem ve Sâm 
ile kıyaslayarak onlardan üstün tutmuştur:  

YÀ cirìd atsuñ eger úuvvet ile destinden 
Tibr gibi eylemede ùayy-ı hezÀrÀn meydÀn 
 
Seni at üzre eger görse silÀóşör-i felek 
[Baúsa] cevlÀn-ı semendine úalurdı óayrÀn 
 
YÀ kemÀn-keşliàin ey òusrev-i heft-kişver 
Úuvvet-i nÀùıúa yitmez ki idem şeró ü beyÀn 
 
Var mı bir merd-i tìr-endÀz úatı zÿr-bÀz  
Ki çeke sencileyin saót-ı dilìrÀne kemÀn 
 
Çekemez çekdügüñüz yÀy şehÀ Rüstem ü SÀm 
Bir kepÀze olımaz saña kemÀn u destÀn 
 
Yazdugın òaùù-ı hümÀyÿn[a] felek óayretde 
DÀniş-i reéy-i münìrine cihÀn ser-gerdÀn  (vr. 11a) 
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Yine İmâmzâde Şükûfî Mehmed, padişahın cülûsuna tarih düşürdüğü beş beyitlik manzumesinde 
düşmandan intikam almak için daima şevkle hazır bulunan padişahın savaşta, ok atmakta ve kılıç 
vurmakta yetenekli olduğunu dile getirmiştir: 

èAdÿsından kemÀliyle murÀdı intiúÀm almaú 
Dem-À-dem şevú ile õÀtı bilüñ ÀmÀde vü óÀøır 
 
MaèÀrifle vücÿd-ı pÀki pür-zìver òuãÿãÀ kim 
áazÀ èilminde tìr atmaúda seyf urmaúda hep mÀhir (vr. 14b-15a) 

Vâlî Efendi ise cihan akıllısı olan padişahın asla yalana itibar etmeyeceğini ve bundan dolayı ona 
kimsenin hile yapamayacağını dile getirir: 

O huşyÀr-ı cihÀn itmez dürÿàa iètibÀr aãlÀ 
Anuñçün idemez kimse tekellümde aña nìreng  (vr. 30a-b) 

Mecmuada yer alan manzumeler II. Mustafa’nın cülûsunun halk tarafından nasıl karşılandığı ve yapılan 
merasimler ile ilgili de bilgiler vermektedir. Padişah tahta çıktıktan sonra kûs-ı şâhîler çalınarak halka 
II. Mustafa’nın cülus haberi müjdelenmiştir. Hâl ehli olanlar el öpüp padişaha bağlanmışlardır. Halk 
hayır duası etmiş ve kutlamak için gül-bânglar okunup yâ-hûlar çekilmiştir. Padişah adına hutbe 
okunmuş, tuğra çekilmiş ve sikke basılmıştır. 

Çalındı kÿs-ı şÀhì oldı peydÀ bir sürÿr-ı nev 
Ki tebşìr itdiler òalúa cülÿs-ı MuãùafÀ ÒÀnı  (vr. 28a-29a) 
 
Çekdiler gül-bÀng yÀ-hÿ hep mübÀrek-bÀd içün 
Cümle èÀlem òalúı ol dem eyleyüp òayr duèÀ (Füyûzî, vr. 17-19a) 
 
Yaènì SulùÀn MuãùafÀ ibn Meóemmed ÒÀndan  
Bìèat itdi ehl-i óall u èaúd idüp dest-bÿs  
 
İsmine oúındı òuùbe mülket-i èOåmÀnda  
NÀmına ùuàrÀ çekildi yazdı kÀtibler rüéÿs  
 
Sikkesi úazıldı óÀlÀ dirhem ü dìnÀrda  
Ùoldı èÀlem cevher ile úaldı raàbetden fülÿs  (Mahmûd, vr. 9b) 

Sultan II. Mustafa tahta çıktığında Osmanlı Devleti, on iki seneden beri Avusturya, Lehistan, Rusya ve 
Venediklilerle harp hâlinde idi (Çibir 2016: 14). Halk uzun süren savaşlar ve mağlubiyetlerle yıpranmış 
bir haldeyken Sultan II. Mustafa’nın tahta çıkmasıyla yeniden ümitler yeşermiştir. Toplumun içinde 
bulunduğu bu ruh halini ve padişahın cülûsunun nasıl karşılandığını mecmuada yer alan beyitlerden 
açıkça çıkarmak mümkündür. 

Aşağıdaki beyitte Füyûzî Mehmed Efendi halk, din ve devlet zulüm ile dolmuşken II. Mustafa’nın zafer 
kılıcını çıkarıp dünyaya ışık verdiğini dile getirir. 

Òalú-ı èÀlem dìn ü devlet ôulm ile ùolmış iken 
Seyf-i nuãret ile açup èÀleme virdi øiyÀ  (vr. 17a-19a) 
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Tablî Efendi, Sultan II. Mustafa’nın tahta çıkmasıyla zulüm ve rüşvet kapılarının kapandığını 
müjdelemektedir: 

Devlet ile taòt-ı èÀlì-baòtına úıldı cülÿs 
Müjde ey dil kim úapandı bÀb-ı ôulm ü irtişÀ  (vr. 27b) 

Sultan II. Mustafa, IV. Murad’dan sonra gelen Osmanlı padişahları içinde en liyakatlisi, en âlimi ve en 
kültürlüsü idi (Çibir 2016: 13). Aşağıdaki beyitte Mâhir Abdullâh Efendi, çok zamandır irfan ehli olan 
kimselerin ayaklar altında kaldığını ancak II. Mustafa’nın cülûsu ile artık liyakat erbablarının vakti 
olduğunu dile getirir: 

Nice demdür olmış idi pÀy-mÀl ehl-i kemÀl 
Çaròa nÀz eylerse erbÀb-ı liyÀúat vaútidür  (vr. 28b-33b) 

Nâzî Çelebi ise çok zamandır harap bir vaziyette olan cihanın Sultan II. Mustafa’nın cülûsu ile yeniden 
mamur hale geldiğini dile getirmektedir: 

Çoú zamÀn idi òarÀb olmuşdı eùrÀf-ı cihÀn 
Óaú TeèÀlÀ yeñiden dünyÀyı maèmÿr eyledi  (vr. 26b-27a) 

Mecmuada yer alan manzumelerde Sultan II. Mustafa, “Kahramân-ı zamân, İskender-i sânî, zıll-ı 
Yezdân, sultân-ı bahr ü ber, Süleymân-rütbet,  Rüstem-şecâ‘at, Husrev-i heft-iklim, Cem-satvet, 
Süleymân-haşmet, ma‘delet-i Nuşirevân, Ömer-‘adl,  Alî-sîret, Rüstem-heybet, şehen-şâh-ı serir-i 
ma‘delet, Süleymân-ı zamân, sultân-ı güzîn, pâdişâh-ı ‘adl-ârâ, âfitâb-ı saltanat, pâdişâh-ı dîn-i 
İslâm, sultân-ı bahâr, şâh-ı ‘adâlet-pîşe, şâh-ı cihân, pâdişâh-ı ins ü cân, kahramân-ı bahr ü ber, 
pâdişâh-ı emr-i Hak, hümâ-yı saltanat, mahbûbü’l-kulûb, şâh-ı ‘alî-rütbe, vâris-i mülk-i Süleymân, 
mihr-i tâb-dâr-ı saltanat, şems-i Hudâ, pâdişâh-ı nükte-dân, mâh-ı saltanat, mihr-i sipihr-i ma‘delet, 
Süleymân-ma‘delet” gibi sıfatlarla nitelendirilmiştir. 

Mecmuada Sultan II. Mustafa’nın cülûsu için yazılmış manzumeler genellikle “bihamdi’llâh, habbezâ, 
hamdüli’llâh, zihî, yâ Rab şükür, müjde olsun, hezârân şükr ü minnet, çok şükr, bâreka’llâh, hamd ol 
Allâha ki, sad-hezârân hamd u şükr” gibi ifadelerle başlamakta ve şairler II. Mustafa’nın cülûsunu 
“müjde, sad mübârek-bâd, mübârek ola, Hak mübârek eylesün, müjdeler âfâka, sad-müjde, müjde-
res, müjde kıl âfâka” gibi kelimelerle ifade etmektedirler. 

Mecmuada yer alan manzumelerde Sultan II. Mustafa’nın cülûsu, kış mevsiminin sona erip baharın 
gelmesi gibi görülmüştür. Sultan II. Mustafa ile birlikte adalet baharı esmeye başlamış ve gönüllerde 
taze goncalar yeşermiştir. Din ve devlet yeniden hayat bulmuştur. Gönlü gam ve kederle dolan cihan 
halkının gönlü ferahlamış ve cihan baştan başa nur ile dolmuştur. Mustafa isminin Peygamberimiz 
(s.a.v)’in ismi olmasından ötürü cihana dolan bu nur peygamberimizin nuruna benzetilmiştir. Sultan 
Mustafa İslâm dininin padişahı, dini ihya edici ve Allah’ın gölgesi olarak nitelendirilmiştir. Mecmuada 
yer alan bu söyleyişlerden bazıları örnek oluşturması hasebiyle aşağıda gösterilmiştir. 

II. Mustafa’nın cülûsu ile dünya baştan başa aydınlanmış ve Muhammed Mustafa’nın nuru doğmuştur. 

Müjde ey òalú-ı cihÀn kim èÀlem oldı pür-øiyÀ  
Kim ùulÿè itdi bugün nÿr-ı Muóammed MuãùafÀ  (Sürûrî, vr. 10b-11a) 

II. Mustafa’nın teşrifi ile adalet baharı esmeye başlamış ve gülbahçesinde taze bir gül açılmıştır: 
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BÀd-ı teşrìfüñ bahÀr-ı èadle olduúda vezÀn 
Bir gül-i nev-bÀde açıldı yine gülzÀrdan   (Nâzım, vr. 20b-21a) 

Yedi ülkenin padişahı Sultan II. Mustafa’nın tahta geçmesiyle yeniden din ve devlet hayat bulmuştur: 

Didiler pÀdişÀh-ı heft-kişver 
Yeñiden devlet ü dìne virüp cÀn    (Mâhir Abdullâh, vr. 24b-27a) 

Kutlu talihi ile devletin başına geçtiğinde dünya baştan başa neşe ile dolmuş ve gönlü hüzünlü kimse 
kalmamıştır. 

Yümn-i iúbÀl ile çün geçdi serìr-i devlete 
Ser-be-ser şÀd oldı èÀlem úalmadı bir dil óazìn  (Mehmed Şeyhî, vr. 29a-b) 

Cihanın övünme sebebi Hz. Peygamber’in adaşı olan II. Mustafa, yüce dinin yardımcısı ve Allah’ın 
gölgesidir: 

Semiyy-i mefòar-ı èÀlem şehen-şeh-i aèôam 
Muèìn-i dìn-i mükerrem o ôıll-ı cell [ü] celÀl  (Zülâlî, vr. 32b-33b) 
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Şiirlerden örnekler25 

1.26 

TÀrìò-i Diger İmÀm-zÀde Şükÿfì Meóemmed 

MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün  
CihÀn nÿr-ı Muóammedden øiyÀ bulduàı pek ôÀhir  
Ki SulùÀn MuãùafÀ şÀh-ı cihÀndur düşmenin úÀhir  
 
èAdÿsından kemÀliyle murÀdı intiúÀm almaú 
Dem-À-dem şevú ile õÀtı bilüñ ÀmÀde vü óÀøır 
 
MaèÀrifle vücÿd-ı pÀki pür-zìver òuãÿãÀ kim 
áazÀ èilminde tìr atmaúda seyf urmaúda hep mÀhir 
 
ÒaùÀsuz eyleye MevlÀ umÿrında vire úuvvet 
RicÀlu’llÀh ile teéyìd ide bi’õ-õÀt ola nÀãır 
 
Şükÿfì didi õevú ile sürÿrından gelüp nuùúa  
Cülÿs-ı taòt-ı şehen-şÀha tÀrìò oldı bil ôÀhir  
 

2.27 

TÀrìò-i Diger Naôìm 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün  
Yümn-i teşrìf-i úudÿm-ı VÀlide SulùÀn ile  
Maôhar-ı sÿr-ı sürÿr dem-be-demdür Edrine  
 
ŞÀh-rÀh-ı devletinde rüéyeti ferş eyleyüp 
İótirÀm-ı maúdemiyle muóteremdür Edrine 
 
Olsa her bir õerre şÀyeste-i iksìr-i murÀd 
VÀlide SulùÀn tÀ òÀk-i úademdür Edrine 
 
MÀder-i şÀh-ı cihÀn şeh-zÀde SulùÀn MuãùafÀ 
Kim zamÀnında ôafer-yÀb-ı sitemdür Edrine 
 
Eyledi anda cülÿs ol dÀver-i DÀrÀ-şükÿh 
TaòtgÀh-ı şÀh-ı İskender óaşemdür Edrine 
 
Açsa lÀyıúdur livÀ-yı nuãreti anda o şeh 
Vaãf-ı DÀrü’n-naãr ile zìrÀ èalemdür Edrine 
 
CilvegÀh-ı VÀlide SulùÀn olaldan gÿyiyÀ 
Perde-i èiãmet keşìde bir óaremdür Edrine 
 

                                                             
25  Makale sınırlarını gözeterek Mestap’a göre tasnif ettiğimiz ve manzumelerinden örnekler sunduğumuz mecmuayı esas 

alan inceleme ve tam metinden oluşan kitap çalışmamızı yakın bir zamanda yayımlamayı düşünüyoruz. 
26  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 14b-15a. 
27  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 15b. 
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Didiler teşrìfine ehl-i vilÀyet ey Naôìm  
VÀlide SulùÀn úudÿmuñla İremdür Edrine  
 

3.28 

TÀrìò-i Diger NÀzì Çelebi 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün  
Óamdüli’llÀh baòt-ı dünyÀ açılup oldı sürÿr  
KÀéinÀta bir şehüñ nÀmını meşhÿr eyledi  
 
Çoú zamÀn idi òarÀb olmuşdı eùrÀf-ı cihÀn 
Óaú TeèÀlÀ yeñiden dünyÀyı maèmÿr eyledi 
 
Yümn ile itdi cülÿs taòt-ı saèÀdet üstine 
Eyledi èadle teveccüh saèy-ı meşkÿr eyledi 
 
İbtidÀsında ÒudÀ iósÀn idüp elùÀfını 
KÀfirüñ donanmasın bir úulı maúhÿr eyledi 
 
YÀ İlÀhì èömrin efzÿn eyleyüp hem devletin 
Eyle dünyÀlar úadar òayrını mebrÿr eyledi 
 
Böyle mi eyler idüm şÀhum cülÿs-ı medóüñi 
N’eyleyem baòtum beni àÀyetde maèõÿr eyledi 
 
Óamd idüp NÀzì cülÿsına didi tÀrìòini  
SÀl-i SulùÀn MuãùafÀ dünyÀyı mesrÿr eyledi  
 

4.29 

TÀrìò-i Diger Faúìrì Çelebi 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün  
CÀnib-i Óaúdan hidÀyet oldı SulùÀn MuãùafÀ  
Derdlü úullara selÀmet oldı SulùÀn MuãùafÀ  
 
Taòta devletle cülÿs itdükde düşmen úahr olup 
Cümle küffÀra èalÀmet oldı SulùÀn MuãùafÀ 
 
Cedd-i aèlÀsı kerÀmetler ile yÀd oldılar 
ÓÀliyÀ ãÀóib-velÀyet oldı SulùÀn MuãùafÀ 
 
Òalú-ı èÀlemden kesÀfet refè olup óamd itdiler 
Úalb-i maózÿna óalÀvet oldı SulùÀn MuãùafÀ 
 
èÁleme çün pÀdişÀh itdi anı ol Õü’l-celÀl 
ÓÀliyÀ ãÀóib-kerÀmet oldı SulùÀn MuãùafÀ 

                                                             
28  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 26b-27a. 
29  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 34a. 
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Òaste-óÀl olan Faúìrì didi tÀrìòin anuñ  
Bize MevlÀdan èinÀyet oldı SulùÀn MuãùafÀ  
 

5.30 

TÀrìò-i Diger Fennì Çelebi 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün  
Maùlaè-ı burc-ı saèÀdetden olup pertev-feşÀn  
Eyledi nÿr-ı Muóammed gibi dehri pür-øiyÀ  
 
Saèd-ı sÀèatde idüp taòt-ı şehen-şÀha cülÿs 
èÖmrini devletle efzÿn eyleye BÀriòudÀ 
 
Görmedi çeşm-i felek şÀhÀn içinde óaú budur 
Böyle bir şÀh-ı èadÀlet-pìşe vü ãÀóib-óayÀ 
 
Şìr-ãavlet Úahraman-heybet SüleymÀn-maèdelet  
ÓÀris-i mülk ü milel ser-çeşme-i cÿd u èaùÀ 
 
Çıúdı bir Òıør-ı òıred Fennì didi tÀrìòini  
Müjde oldı pÀdişÀh şeh-zÀde SulùÀn MuãùafÀ  
 

6.31 

TÀrìò-i Diger Müstaúìm Çelebi 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün  
Maôhar-ı feyyÀø-ı èÀlem olduñ ey şÀh-ı cihÀn  
Eyledi şÀdÀn u óurrem óaøret-i MevlÀ sizi  
 
Düşmen-i dìn üzre àÀlib eyle ey Rabb-i celìl 
Bulmadılar bir daòı deryÀda kÀfirden izi 
 
Şol úadar úırdılar İslÀm èaskeri kÀfirleri 
Úızıl Irmaàa müşÀbih oldı deryÀnuñ yüzi 
 
Semè-i sulùÀna irince çünki bu müjde didüm 
ÒÀne-úÀhum yapmaú ile behre-yÀb eyle bizi 
 
Gÿş idince Müstaúìm oldum didüm tÀrìòini  
PÀdişÀhum aldı İslÀm èasker[i] bu Saúızı  
 

                                                             
30  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 14a-15a. 
31  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 14b. 
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7.32 

TÀrìò-i Diger Maènevì 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün  
Besmeleyle óamdeleyle kim ki ide fetó-i bÀb  
Óaú TeèÀlÀ úavlini fièlini meşkÿr eyledi  
 
Olmış iken bu fenÀ dünyÀ òarÀb-ender-òarÀb 
Óaú TeèÀlÀ luùfı ile yine maèmÿr eyledi 
 
Hem ãalÀt olsun Óabìbe Àline aãóÀbına 
Kim ãalÀt ider aña õenbini maàfÿr eyledi 
 
Óaú TeèÀlÀ bir tecellì eyledi bu èÀleme 
Dìn-i İslÀmı anuñla cümle manãÿr eyledi 
 
Geldi SulùÀn MuãùafÀ şevket ile nuãret ile 
Óaú TeèÀlÀ cümle maózÿn göñli mesrÿr eyledi 
 
EnbiyÀ vü evliyÀnuñ óürmeti yÀ RabbenÀ 
Diyeler úÀdir ÒudÀ aèdÀyı maúhÿr eyledi 
 
Mülkini iósÀn idüp ol nÿr iclÀs eyledi 
Şerè-i pÀke uymayanı şöyle menfÿr eyledi 
 
Sen ebu’l-fetó [ü] ebu’n-naãr eyle anı yÀ raóìm 
Diyeler elóamdü’lillÀh dìni maóãÿr eyledi 
 
Maènevì ol cism-i pÀke şöyle tÀrìò eyle kim  
Nÿr-ı pÀk-i MuãùafÀ dünyÀyı pür-nÿr eyledi  
 

8.33 

TÀrìò-i Diger Meóemmed Şeyòì Mevlevì Be-òÀne-i BeşiktÀş 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün  
Óaøret-i ôıll-ı ÒudÀ hem-nÀm-ı SulùÀn-ı rüsül  
Yaènì SulùÀn MuãùafÀ ol dÀver-i şevket úarìn  
 
Yümn-i iúbÀl ile çün geçdi serìr-i devlete 
Ser-be-ser şÀd oldı èÀlem úalmadı bir dil óazìn 
 
BÀ-òuãÿã aèdÀ-yı bed-keşüñ donanmasın bozup 
Fetó olunduúda Saúız müéminler oldı kÀm-bìn 
 
Óaøret-i Óaúdan temennÀmuz budur kim èan-úarìb 
Fetó-i ùabÿr ile hem mesrÿr olalar müéminìn 
 

                                                             
32  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 17a. 
33  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 29a-29b. 
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Nemçe küffÀrı perìşÀn ola èavn-i Óaúú ile 
Dest-i tesòìre gele sÀéir úılÀè ile Budin 
 
ÙÀliè oldı maùlaè-ı şems-i Meóemmedden bu nÿr 
èAdl ile ÀfÀúı tenvìr eyledi ãad Àferìn 
 
Óaú TeèÀlÀ èömrin efzÿn devletin dÀéim idüp 
Úanda èazm eylerse tevfìú-i ÒudÀ ola muèìn 
 
Şeyòì-i dÀèì sürÿr u şevúle tÀrìò içün 
Fikr iderken ôÀhir oldı úalb[üm]e semt-i güzìn 
 
Rÿó-ı pÀk-i óaøret-i MollÀdan istimdÀd ile 
Òırmen-i eşèÀr-ı pÀkinden olınca dÀne-çìn 
 
Düşdi silk-i nuùú-ı MevlÀnÀda tÀrìò-i cülÿs  
MuãùafÀ mÀ-cÀée illÀ raómeten li’l-èÀlemìn 
 

9.34 

TÀrìò-i Diger ÙopòÀneli Meóemmed Efendi 

MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün MefÀèìlün  
TeèÀlÀ’llÀh ki bulduú feyø-i Óaúdan nièmet-i èuômÀ  
Feraó-nÀk oldı èÀlem ser-te-ser şarúÀ ilÀ àarbÀ  
 
PerìşÀn yüzin göstermiş iken çehre-i èÀlem 
Nesìm-i luùf-ı RabbÀniyle oldı mürdeler ióyÀ 
 
Bize Óaú úıldı SulùÀn MuãùafÀ ÒÀnı bir iósÀn kim 
KemÀlince ne mümkin idebilmek şükrini icrÀ 
 
ZamÀn-ı devletüñde oldı èÀlem óÀl-i Àsÿde 
Cülÿsı ile irdi rÀóata dünyÀ vü mÀ-fìhÀ 
 
MübÀrek òÀùırı óüzn ü elemden dÿr ola dÀéim 
Vücÿd-ı pÀkini òavf-ı òaùardan óıfô ide MevlÀ 
 
ÒudÀ òoşnÿd ola ÀbÀ vü ecdÀd-ı èiôÀmından 
Úamunuñ eyleye menzilgehini cennetü’l-meévÀ 
 
Olar òÀk içre yattuúça İlÀhì úıl bu sulùÀnı 
èAdÿsı üzre àÀlib şevket ü şÀnını hem aèlÀ 
 
DevÀm-ı devlet ü èömri duèÀsıyla muúayyedken 
Bir ÀvÀz-ı òoş-elóÀn úıldı hÀtif eyledüm ıãàÀ 
 

                                                             
34  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 29b-30a. 
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Didi mümtÀz olur düşdükçe bir tÀrìò tamÀm el-óaú  
SelÀmet buldı SulùÀn MuãùafÀ ile cihÀn óÀlÀ  
 

10.35 

TÀrìò-i Diger Òavfì Çelebi 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün  
BÀreka’llÀh server-i sırr-ı İlÀhì mühtedÀ  
PÀdişÀh-ı èÀlem-ÀrÀ şehriyÀr-ı bÀ-ãafÀ  
 
İstinÀd-ı dìn ü devlet inbisÀù-ı maèdelet 
Maèden-i faøl-ı maèÀrif muútedÀ-yı ezkiyÀé 
 
KÀm-rÀn-ı rükn-i aèôam müfteòÀr-ı òÀnedÀn 
MültecÀ-yı òalú-ı èÀlem mülteúÀ-yı õì-èaùÀ 
 
Maùlaè-ı envÀr-ı şemèi manôar-ı erbÀb-ı dil 
Maózen-i esrÀr-ı luùfı muúteêÀ-yı incilÀ 
 
Emrüñe èÀlem müsaòòar luùfuña dünyÀ esìr 
ÕÀtuña ãıóóat mülÀzım baòtuña èizzet sezÀ 
 
Mehdì-i èÌsÀ-nefes ki ÀsitÀn-ı èÀli-şÀn 
Pertev-i mÀh-ı münìr eşref-i èayn-ı øiyÀ 
 
Saèd-i ekber òÀk-i pÀyüñde saèÀdet mültezem 
èİzz ü cÀh-ı mültemÀsına sebìl-i ihtidÀ 
 
Baór-ı cÿdını taòayyül eylemek emr-i muóÀl 
Naãb-ı tanãìã-i meúÀdìr bir òaùÀ-yı iddièÀ 
 
Meşreb-i pÀkidür elbet çeşme-i Àb-ı óayÀt 
Mürde-dil ióyÀsına var mı èaceb bir úaùre mÀ 
 
Her ne emre iştiàÀl itseñ saèÀdet feyø ola 
Her ne yaña èazm iderseñ èavn-i BÀrì reh-nümÀ 
 
Göstere tìà-i şerÀrın zümre-i küffÀra kim 
Neşr ola rÿy-ı zemìne düşmen-i òÿn-ı èadÀ 
 
MüşkilÀtuñ ide ÀsÀn Óaú kerìm [ü] lÀ-yezÀl 
Olmaya eksük cenÀbuñdan gürÿh-ı irticÀ 
 
Bì-kesüñ óaddi degül óaú üzre medóüñ eylemek 
Muòtaãar taèrìf olur mı böyle memdÿó-ı ÒudÀ 
 

                                                             
35  Mecmû’a-i Eş’âr, Nuruosmaniye Kütüphanesi 3700, vr. 34b-35a. 
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äıdú u iòlÀãa duèÀyı idelüm şimden girü 
ŞÀd-kÀm olsun serìr-i salùanatda dÀéimÀ 
 
İstimÀè idüp cülÿsın ÒavfiyÀ tÀrìò içün  
èÁlemi tecdìd ide èadliyle SulùÀn MuãùafÀ  
 

11.36 

TÀrìò-i Diger İbrÀhìm Efendi Der-ÒÀne-i Òaããa 

FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilÀtün FÀèilün  
Óamdüli’llÀh tÀzelendi èarãa-i bÀà-ı cinÀn  
Kim nesìm-i feyø irişdi óükm ile sübóÀndan  
 
Mihrveş oldı münevver hem vücÿh-ı kÀéinÀt 
Öyle bil kim dÀd-ı Óaúdur faøl ile iósÀndan 
 
Naèra-i yÀ Hÿ ãadÀsın ÀşiyÀn-ı úudsiyÀn 
Eylediler mÀverÀ-ı úubbe-i eflÀkdan 
 
èÁlimi èÀlem-nümÀdur şehriyÀr-ı maèdelet 
Áãafı Áãaf-liúÀdur dÀver-i devrÀndan 
 
NÀm-ı Óaydar èaúl Arisùo bir şeh-i òaãlet-güzìn 
Bu èacebdür ki virilmiş óikmet-i LoúmÀndan 
 
İntiúÀm almaúda şÀha òüsrevÀnlıú vaútidür 
Her èadÿ-yı bed-güher hem ôÀlim-i bì-dÀddan 
 
SÀyeveş ôıll-ı óümÀyÿn saèd-aòtersin şehÀ 
Olalı bezm-i elestde úısmet-i úassÀmdan 
 
Gösterür ãÀóib-úırÀnlıú ùÀliè-i feròundesi 
Öyle istidlÀl olunmış ãÿret-i aókÀmdan 
 
ŞehsüvÀrı şevketini görse ger óÀúÀn-ı Çìn 
Terk iderdi òÀnumÀnı zìverin bir òÀkden 
 
VÀriå-i Aómed Muóammed çün èAliyyü’l-MürteøÀ 
Remz ider hÿ ile nÿnı keşf ile keşşÀfdan 
 
Õü’l-CelÀlÀ èömr-i sermed rÿz[ì] úıl bu servere 
Áyet-i FurúÀn içinde hemçü úÀf ü kÀfdan 
 
Didi SulùÀn MuãùafÀ çıúduàı birle bir velì  
Oldı yÀ ãÀóib zamÀn u nesl-i Àl-èOåmÀndan  

                                                             
36  Vr. 41a-42b 
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Sonuç 

Çalışmamızın konusunu teşkil eden ve Nuruosmaniye Kütüphanesi’nde 3700 numarada kayıtlı olan 
Mecmûa-i Tevârîh, mecmua geleneği içerisinde örneklerine az rastladığımız belli şahıslar adına tertip 
edilen mecmuaların bir örneğidir. Bu yönüyle 45 varaktan müteşekkil olan bu mecmua, çok hacimli 
olmamakla birlikte diğer mecmualar arasında önemli bir yere sahiptir. 

Mecmua, 1106/1695 tarihinde tahta geçen Sultan II. Mustafa’nın cülûsu ve padişah tahta geçtikten sonra 
gerçekleşen Sakız Adası’nın fethi için çeşitli şairler tarafından yazılan manzumelerden oluşmaktadır. 
Toplam 100 manzumeyi ihtiva eden mecmuadaki manzumelerin 6’sı Arapça 5’i Farsçadır. Bu 
manzumeler mesnevi, kaside, terkib-i bend, kıt’a, nazım, koşma ve müfred nazım şekilleri ile kaleme 
alınmışlardır. En çok örneği görülen nazım şekli, kıt‘a ve nazımdır. Ayrıca mecmuada cülûsiyye, tarih ve 
arz-ı hâl gibi türlerin yer aldığı da görülmektedir.  

Mecmuada yer alan manzumeler, 17. yüzyılın sonu ile 18. yüzyılın ilk çeyreğinde yaşamış olan 67 farklı 
şair tarafından kaleme alınmıştır. Bu şairler, genel itibarıyla devrinin tanınmış şairleri olmayıp II. 
Mustafa’nın çevresinden ve saraya yakın olan kişilerdir. Mecmuada yer alan şairlerin birçoğunun ilmiye 
sınıfına dâhil olduğu ve bu şairlerin birçoğunun Mevlevî ve Halvetî tarikatına mensup kişiler oldukları 
görülmektedir. 

Mecmuadaki şiirlerin başlıklarında şairlerin kimlikleri, nereli oldukları ve meslekleri ile alakalı birtakım 
biyografik bilgiler de mevcuttur. Ancak mecmuada yer alan üç şiirin mahlası bulunmadığı ve başlığında 
da şiirin kime ait olduğuna dair herhangi bir kayıt olmadığı için bu üç şiirin şairi tespit edilememiştir. 
Ayrıca mecmuada tezkirelerde ve biyografik kaynaklarda ismine rastlayamadığımız şairler de yer 
almaktadır.  

Mecmuada yer alan manzumeler, edebî açıdan sahip oldukları önemin yanında birtakım tarihî olaylar 
hakkında da bilgiler sunmaktadır. Padişaha sunulan cülûsiye kasideleri, şairlerin dilek ve isteklerini dile 
getirdikleri arz-ı hâller ve Sakız Adası’nın fethi için düşürülen tarihler yazıldıkları döneme ışık 
tutmaktadır. Devlet yönetimindeki aksamalar, rüşvet ve zulmün artması, liyakatin kalmaması, irfan 
ehlinin itibar görmemesi ve toplumun içinde bulunduğu ruh hali şiirlere konu edilen toplumsal 
olaylardır. Ayrıca mecmuada yer alan şiirler padişah tahta geçtiğinde yapılan bazı merasimler hakkında 
verdiği bilgilerle döneminin sosyal olayları hakkında da bilgiler sunmaktadır. 

Yapılan bu çalışma ile mecmua geleneği içerisinde önemli bir yere sahip olan bir mecmua daha ilim 
âleminin istifadesine sunulmuş ve mecmuaların hem edebiyat tarihimize sağladığı katkılar hem de 
döneminin tarihî olayları hakkında bilgiler sunması hasebiyle sahip olduğu önem bir kez daha 
vurgulanmıştır. 
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